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1.인적자원 운용 450 3,000 -2,550

1.교직원 복지 및 역량강화 450 3,000 -2,550

1.교직원역량강화 450 3,000 -2,550

1.[초]직무연수 450 1,650 -1,200

1.일반수용비 450 1,650 -1,200 일반직직무연수비 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]자율연수 0 1,350 -1,350

1.일반수용비 0 1,350 -1,350

2.학생복지/교육격차 해소 87,589 107,149 -19,560

1.급식 관리 66,074 81,849 -15,775

1.학교급식운영 66,074 81,849 -15,775

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0 초과근무인건비(자체) : 8,800원*30시간= 264,000

2.[초]급식재료구입비 47,819 55,085 -7,266

1.급식용식재료비 47,819 55,085 -7,266
급식용식재료비(수익자) : 1,346,400원*10

월=
13,464,000

급식용식재료비(목적) : 304,810원*100회= 30,481,000

친환경농산물구입비(목적) : 38,740원*100

회=
3,874,000

3.[초]우유급식비 0 4,440 -4,440

1.우유급식비 0 4,440 -4,440

4.[초]급식운영비 17,591 21,660 -4,069

1.일반수용비 6,662 7,050 -388 각종검사수수료(수익자) : 90,000원*1회= 90,000

급식소모품구입비(수익자) : 128,300원*10

회=
1,283,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,030,000원

*2회=
2,060,000

위생교육경비(수익자) : 50,000원*2명= 100,000

급식소모품구입비(목적) : 625,800원*5회= 3,129,000

2.연료비 4,500 5,000 -500 가스비(자체) : 300,000원*10월= 3,000,000

가스비(수익자) : 50,000원*10월= 500,000

가스비(목적) : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교직원복지비 720 720 0
위생복구입비(수익자) : 120,000원*3명*2

회=
720,000
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4.비품구입비 5,709 8,890 -3,181 급식기구확충비(자체) : 1,200,000원*1종= 1,200,000

급식기구확충비(목적) : 2,254,500원*2종= 4,509,000

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0 대체인건비(자체) : 80,000원*5명*1일= 400,000

2.보건관리 10,157 13,064 -2,907

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,791 5,368 -1,577

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생수송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,071 1,028 43

1.학생복지비 1,071 1,028 43
건강검사비(1,4,학년) : 30,000원*25명*1

회=
750,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 5,000원*52명

*1회=
260,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,160원*52명

*1회=
61,000

3.[초]보건실운영 2,620 4,240 -1,620

1.일반수용비 1,220 2,640 -1,420 교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*20명= 300,000

보건실용품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

침구류세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

감염병 예방물품구입비 : 50,000원*6학급

*1회=
300,000

2.교육운영비 100 100 0
약물오남용 및 마약류 예방 교육자료구입

비 : 10,000원*10종*1회=
100,000

3.학생복지비 1,300 1,500 -200 약품구입비 : 30,000원*20종*2회= 1,200,000

정서행동특성검사사후관리및정신건강교육

활동비 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 6,366 7,696 -1,330

1.[초]먹는물관리 5,486 2,816 2,670

1.일반수용비 5,486 2,816 2,670
정수기렌탈및유지관리비 : 211,500원*12월

=
2,538,000

정수기수질검사수수료 : 11,000원*7대*4회

=
308,000

감염병예방관리방역소독비 : 220,000원*12

월=
2,640,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

4.[초]공기정화기운영 0 4,000 -4,000
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1.일반수용비 0 4,000 -4,000

3.학생복지 11,358 12,236 -878

2.학생복지운영 11,358 12,236 -878

1.[초]졸업앨범제작 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0 졸업앨범제작비(보관용) : 85,000원*2권= 170,000

졸업앨범제작비(수익자) : 85,000원*15부= 1,275,000

2.[초]학생교과서구입 9,128 9,360 -232

1.교육운영비 9,128 9,360 -232 보건교과서 : 8,000원*16명*1권= 128,000

학생교과서구입비 : 5,000원*900권*2회= 9,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 785 1,431 -646

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000

2.기간제근로자인건비 785 431 354 행정대체 인건비 : 157000원*5일= 785,000

3.기본적 교육활동 63,067 68,227 -5,160

1.교과 활동 35,227 33,487 1,740

1.교과활동지원 12,310 9,470 2,840

1.[초]학습준비물구입 2,560 3,720 -1,160

1.학습준비물 2,560 3,720 -1,160 학생학습준비물(1학년) : 30,000원*6명= 180,000

학생학습준비물(2학년) : 30,000원*9명= 270,000

학생학습준비물(3학년) : 30,000원*11명= 330,000

학생학습준비물(4학년) : 30,000원*12명= 360,000

학생학습준비물(5학년) : 30,000원*11명= 330,000

학생학습준비물(6학년) : 30,000원*15명= 450,000

학생학습준비물(공용) : 10,000원*64명= 640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0
교과서및지도서구입비 : 50,000원*95권*1

회=
4,750,000

3.[초]보결수업관리 5,000 1,000 4,000

1.운영수당 5,000 1,000 4,000 보결수업수당 : 20,000원*10월*25회= 5,000,000

2.과학 교과활동 2,050 5,450 -3,400
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1.[초]교과운영 2,050 5,450 -3,400

1.교직원복지비 50 50 0 과학교사피복구입비 : 50,000원*1벌= 50,000

2.교육운영비 2,000 5,400 -3,400 기후변화관련교육비 : 250,000원*2회= 500,000

실험실습재료구입비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 각종대회출전비 : 100,000원*5회= 500,000

교구및용품구입비 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

3.비품구입비 500 500 0 운동기자재구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.특수교육교과활동 2,000 400 1,600

1.[초]교과운영 2,000 400 1,600

1.교육운영비 2,000 400 1,600 진로직업 교육비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교재교구 구입비 : 100,000원*7회= 700,000

비품 구입비 : 100,000원*3회= 300,000

5.유치원 교과활동 16,167 15,467 700

1.[유]교과운영 16,167 15,467 700

1.기간제근로자인건비 5,280 5,280 0 자원봉사자활동비 : 440,000원*12월= 5,280,000

2.일반수용비 450 450 0 자율연수교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

현수막제작비 : 150,000원*2회= 300,000

3.운영수당 1,600 800 800 보결수업수당 : 20,000원*1명*80시간= 1,600,000

4.연료비 700 700 0 유류비지원비 : 100,000원*7회= 700,000

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0 급식자체지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.교육운영비 6,737 6,837 -100 유아학습용자료구입비 : 370,000원*5회= 1,850,000

유치원간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

입학식행사운영물품구입비 : 287,000원*1

회=
287,000

졸업식행사운영물품구입비 : 200,000원*1

회=
200,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000
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행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

현장체험학습경비 : 200,000원*8회= 1,600,000

7.일반업무추진비 400 400 0
학부모참여수업및업무추진비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 27,840 34,740 -6,900

1.자율활동 8,690 8,290 400

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생자치회운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,400 400

1.교육운영비 2,800 2,400 400 학급교육활동경비 : 400,000원*7학급= 2,800,000

3.[초]체육대회 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0 현수막제작비 : 100,000원*2개*1회= 200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 대회운영활동비 : 100,000원*30종*1회= 3,000,000

6.[초]학교자치활동비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0 교사회운영비 : 30,000원*12명= 360,000

직원회운영비 : 30,000원*11명= 330,000

2.현장체험학습활동 5,050 5,750 -700

1.[초]수학여행 2,250 2,500 -250

1.여비 600 800 -200 인솔교사출장여비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 1,650 1,700 -50 수학여행지원비(자체) : 100,000원*15명= 1,500,000

인솔교사경비(입장료등) : 50,000원*3명= 150,000

2.[초]수련활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

3.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 유류비지원비 : 100,000원*7학급*4회= 2,800,000

3.동아리활동 13,500 20,100 -6,600

2.[초]청소년단체활동 12,600 20,100 -7,500

1.교육운영비 12,600 20,100 -7,500
아람단가입비(수익자) : 30,000원*35명*1

회=
1,050,000

아람단체험료(수익자) : 110,000원*35명*3

회=
11,550,000
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5.[초]학생동아리활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학생동아리운영비 : 150,000원*6학급= 900,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 청소용품구입비 : 20,000원*15종*2회= 600,000

4.선택적 교육활동 20,112 31,898 -11,786

1.방과후학교 운영 16,710 22,322 -5,612

1.방과후학교운영 10,460 11,550 -1,090

1.[초]특기적성교육 10,460 11,550 -1,090

1.교육운영비 10,460 11,550 -1,090
레고닥터재료비(수익자) : 99,000원*30명

*2회=
5,940,000

코딩재료비(수익자) : 88,000원*20명*2회= 3,520,000

방과후운영물품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 450 6,172 -5,722

1.[초]돌봄교실운영 0 5,700 -5,700

1.교육운영비 0 5,700 -5,700

2.[초]돌봄전담사운영 450 472 -22

1.공무직인건비 0 172 -172

2.기간제근로자인건비 450 300 150 대체인건비 : 15,000원*1명*30시간= 450,000

3.유치원방과후과정운영 5,800 4,600 1,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
2,200 2,200 0

1.기간제교원인건비 2,200 2,200 0 초과근무수당 : 10,000원*4시간*15회= 600,000

특성화강사수당 : 40,000원*2명*20시간= 1,600,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200 방학중학생중식비 : 9,000원*10명*40일= 3,600,000

2.독서활동 3,402 9,576 -6,174

1.독서활동운영 3,402 9,576 -6,174

1.[초]도서구입 2,400 6,700 -4,300

1.도서구입비 2,400 6,700 -4,300 도서구입비 : 10,000원*120권*2회= 2,400,000
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2.[초]도서관운영 1,002 2,876 -1,874

1.일반수용비 192 536 -344 MARC작업비 : 800원*120권*2회= 192,000

2.교육운영비 810 2,340 -1,530 책꾸러미지원사업비 : 30,000원*27명*1회= 810,000

5.교육활동 지원 71,344 20,104 51,240

1.교무업무 운영 10,740 4,400 6,340

1.교무학사운영 10,740 4,400 6,340

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 290 290 0 이지에듀구입비 : 290,000원*1년= 290,000

2.일반업무추진비 300 300 0 교육과정워크숍간식비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,250 700

1.일반수용비 1,800 1,100 700 교문현수막제작비 : 150,000원*4회= 600,000

교육과정설명회용품구입비 : 20,000원*10

종=
200,000

학부모연수자료집제작비 : 20,000원*50세

대=
1,000,000

2.일반업무추진비 150 150 0
교육과정설명회다과및차구입비 : 30,000원

*5종=
150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
행사지원소모품구입비 : 60,000원*5종*2회

=
600,000

행사현수막제작비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 900 900 0 행사용품구입비 : 30,000원*30명*1회= 900,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과구입비 : 30000원*5종*2회= 300,000

4.[초]환경정리 6,000 360 5,640

1.일반수용비 6,000 360 5,640
학급실내환경정리비 : 500,000원*6학급*2

회=
6,000,000

2.생활지도운영 2,300 2,400 -100

1.학생생활상담지도 2,300 2,400 -100

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 300 -300

3.[초]상담실운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 wee클래스강사수당 : 250,000원*6회= 1,500,000
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2.교육운영비 300 300 0
wee클래스간식및소모품구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

4.[초]민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 46,000 0 46,000

1.연구학교운영 46,000 0 46,000

1.[초]미래학교운영 46,000 0 46,000

1.기타수당 4,500 0 4,500
기초학력 프로그램 강사비 : 750,000원*6

학급=
4,500,000

2.교육운영비 33,540 0 33,540
AI코스웨어 구입 및 구독 : 25,000원*50명

*12월=
15,000,000

창의과학 체험활동비 : 50,000원*65명= 3,250,000

에듀테크 체험활동비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

미래역량 강화활동비(1학년) : 59,000원*6

명=
354,000

미래역량 강화활동비(2학년) : 54,000원*9

명=
486,000

미래역량 강화활동비(3학년) : 50,000원

*11명=
550,000

미래역량 강화활동비(4학년) : 50,000원

*12명=
600,000

미래역량 강화활동비(5학년) : 50,000원

*11명=
550,000

미래역량 강화활동비(6학년) : 50,000원

*15명=
750,000

교원 연수비 지원 : 200,000원*12명= 2,400,000

전문적 학습공동체 운영 : 400,000원*4회= 1,600,000

심리검사 및 상담 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.목적사업업무추진비 3,360 0 3,360 교직원 워크숍 : 140,000원*12명= 1,680,000

민주적 협의회 운영 : 15,000원*12명*8회= 1,440,000

학부모 활동 지원 : 10,000원*12명*2회= 240,000

4.비품구입비 4,600 0 4,600
에듀테크 수업 기반 구축 : 230,000원*5종

*4회
4,600,000

4.학습지원실 운영 9,004 10,004 -1,000

1.정보화실운영 9,004 10,004 -1,000

1.[초]학교정보화지원 9,004 10,004 -1,000

1.일반수용비 6,004 6,004 0
IT정보화기기유지보수료 : 247,000원*12월

=
2,964,000

연구실복사기렌탈비 : 250,000원*1대*12월

=
3,000,000
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홈페이지도메인이용료 : 40,000원*1년= 40,000

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 SW및AI교구구입비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

프린터토너및소모품구입비 : 100,000원*10

종*2회=
2,000,000

5.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.[초]PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0 PC구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

액정모니터구입비 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0 프린터구입비 : 400,000원*2대= 800,000

6.학교 일반운영 112,723 109,925 2,798

1.학교기관 운영 47,699 47,220 479

1.부서기본운영 27,464 25,344 2,120

1.[초]교장실운영 8,810 7,850 960

1.여비 2,160 1,200 960 관내외출장여비 : 20,000원*1명*9회*12월= 2,160,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0 교직원간담회 : 335,000원*8회= 2,680,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

내빈접대용물품및다과구입비 : 47,000원

*10회=
470,000

특정업무도우미간담회운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,134 10,934 200

1.일반수용비 3,834 4,234 -400 각종회비및수수료 : 20,000원*3종*10월= 600,000

사무용품구입비(복사용지등) : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

일반소모품구입비 : 63,400원*10회= 634,000

장비유지및수선비 : 300,000원*1종*2회= 600,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 40,000원*5명*1년= 200,000

3.여비 2,880 2,880 0 관내외출장여비 : 40,000원*3명*2회*12월= 2,880,000

4.교직원복지비 1,820 1,620 200
교직원피복비(운전원외2직종) : 137,500원

*4명*2회=
1,100,000
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특근매식비 : 8,000원*10명*9회= 720,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.도서구입비 400 0 400 간행물및도서구입비 : 40,000원*1종*10월= 400,000

3.[초]교무부운영 7,520 6,560 960

1.일반수용비 800 800 0 일반소모품구입비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

2.여비 6,720 5,760 960 관내외출장여비 : 40,000원*7명*2회*12월= 6,720,000

2.병설유치원기본운영 18,555 17,954 601

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,715 9,315 400

1.전기요금 8,000 7,600 400 심야전기요금 : 800,000원*5월= 4,000,000

전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0 상하수도요금 : 540,000원*2월= 1,080,000

3.기타공공요금 635 635 0 인터넷통신비 : 394,350원*1월= 395,000

전화요금 : 120,000원*2월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,928 3,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0 시설수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

어린이놀이시설유지관리수수료 : 88,000원

*6월=
528,000

청소및주방용품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 유아용비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[유]유치원운영 4,912 4,711 201

1.일반수용비 4,112 3,911 201
감염병예방관리방역소독비 : 110,000원*2

월*2회=
440,000

감염병예방물품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

공기청정기관리수수료 : 25,000원*2대*10

월=
500,000

복사기렌탈비 : 200,000원*12월= 2,400,000

사무용품및전산소모품구입비 : 100,000원

*1종*2회=
200,000

정수기렌탈비 : 31,000원*1대*12월= 372,000

2.여비 700 700 0 관내외출장여비 : 70,000원*1명*10월= 700,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

3.행정지원인력운용 1,680 3,922 -2,242
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1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0
시설관리원인건비 : 14,000원*1명*6시간

*20회=
1,680,000

2.[초]청소원인건비 0 2,242 -2,242

1.공무직인건비 0 2,242 -2,242

2.시설 장비 유지 62,324 59,905 2,419

1.학교시설장비유지 62,324 59,905 2,419

1.[초]공공요금및제세공과금 31,377 29,362 2,015

1.전기요금 22,015 20,000 2,015 전기요금 : 22,015,00원*10월= 22,015,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0 상수도요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 5,862 5,862 0 우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

유선방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

인터넷통신비 : 394,350원*11월= 4,338,000

전화요금 : 120,000원*10월= 1,200,000

2.[초]시설관리용역 7,097 7,097 0

1.일반수용비 7,097 7,097 0 CCTV렌탈비 : 77,000원*12월= 924,000

비데필터및세척비 : (22,000원*19

대)+(27,500원*19대)=
941,000

산업안전보건수행용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

소방안전점검수수료 : 132,000원*12월= 1,584,000

어린이놀이시설유지관리수수료 : 88,000원

*6월=
528,000

전기안전점검수수료 : 110,000원*12월= 1,320,000

3.[초]시설일반관리 20,850 20,446 404

1.기간제근로자인건비 2,546 2,546 0
일용인부4대보험기관부담금 : 2,436,000원

*4.5%=
110,000

일용인부인건비 : 81,190원*6명*5일= 2,436,000

2.일반수용비 18,304 17,900 404 교직원관사수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기청소비 : 2,790,000원*1회= 2,790,000

소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 45,140원*10종*10회= 4,514,000

식생활관수선및비품수리비 : 400,000원*1

회=
400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

제3종시설물안전점검수수료 : 550,000원*2

회=
1,100,000

폐기물처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,800 -100

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회식비및다과비 : 100,000원

*8명=
800,000

2.학부모협력 1,900 2,000 -100

1.[초]학부모회운영 300 400 -100

1.일반업무추진비 300 400 -100 학부모회협의회비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모회행사용품구입비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

2.교육운영비 800 800 0 학부모교육비 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 356,285 341,303 14,982
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